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Abstrakt

Kmenové buňky využívají různých mechanismů mezibuněčné komunikace

k modulaci imunitní odpovědi. Jedním z mechanismů je mitochondriální transfer, který

indukuje metabolické změny, podporuje přežívání a mění fenotyp imunitních buněk, avšak

málo je známo o mechanismech přenosu mitochondrií do různých buněčných populací a

osudu mitochondrií v buňce-příjemci. Tato práce měla za cíl popsat mechanismus a

modulační působení mitochondriálního transferu. Byly zkoumány faktory, které můžou

přenos mitochondrií ovlivňovat: tvorba ROS, apoptóza, funkčnost mitochondrií. Dále byl

popsán vliv mitochondriálního transferu na přežívání imunitních buněk a mitofagie.

V neposlední řadě se tato práce soustředila na porovnání schopnosti mezenchymálních

kmenových buněk a Sertoliho buněk přenášet mitochondrie. Mezenchymální kmenové

buňky se ve většině případů ukázaly jako zdatnější v přenosu mitochondrií než Sertoliho

buňky. Byly rovněž pozorovány velké rozdíly v přítomnosti mitochondrií

z mezenchymálních kmenových buněk nebo Sertoliho buněk v námi zvolených populacích

splenocytů. Proto byl podrobněji zkoumán vliv kyslíkových radikálů na přenos

mitochondrií, který se jednoznačně nepotvrdil. Je ale potřeba vyzdvihnout roli mitofagie,

která se, dle získaných výsledků, zdá být důležitá jak před, tak po přenosu mitochondrií do

imunitních buněk.

Klíčová slova: mezenchymální kmenové buňky, Sertoliho buňky, imunitní buňky,

metabolismus, mitochondrie, autofagie

Abstract

Stem cells use different mechanisms of intercellular communication to modulate an

immune response. Mitochondrial transfer is one of the mechanisms which induce

metabolic changes, support cell survival, and change the phenotype of immune cells.

Nevertheless, little is known about the mechanism used for transfer of mitochondria

between different cell populations and the faith of mitochondria inside the acceptor cell.

This thesis aims to describe the mechanism of transfer and the provided modulation.

Factors that could affect mitochondrial transfer including reactive oxygen species

production, apoptosis and mitochondria function were analyzed. And the impact of

mitochondrial transfer on cell survival and mitophagy was described. The next aim was to

compare the ability of mesenchymal stem cells (MSC) and Sertoli cells (SC) to transfer

mitochondria, with MSC being more productive in the transfer of mitochondria than SC.

Significant differences in the presence of mitochondria from donor MSC or SC in

individual populations of immune cells were also detected. To explain these findings, the

impact of reactive oxygen species on the transfer of mitochondria was analyzed in detail,

although it wasn’t confirmed. However, it needs to be highlighted that mitophagy plays an

important role before and after mitochondrial transfer according to results obtained.

Keywords: mesenchymal stem cells, Sertoli cells, immune cells, metabolism,

mitochondria, autophagy
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Seznam použitých zkratek

ALDH1A2 Rodina aldehyd dehydrogenáza 1 člen 2 (aldehyde dehydrogenase 1

family member A2)

BTB bariéra mezi krví a varletem (blood-testis barrier)

Cx43 connexin 43

EV extracelulární vezikul

Foxp3 gen aktivní v regulačních T lymfocytech (forkhead box P3)

GDNF neurotrofní faktor gliových buněk (glial cell line-derived neutrophic

factor)

hWJ-MSC lidské mezenchymální kmenové buňky izolované z Whartonova rosolu

(Human Wharton's jelly mesenchymal stem cells)

IDO indolamin 2,3-dioxygenáza

IFN‐γ interferon gamma

IGF1 Inzulinu podobný růstový faktor 1 (insulin-like frowth factor 1)

LPS lipopolysacharid

mitoROS mitochondriální kyslíkové radikály

mitotransfer mitochondriální transfer

MSC mezenchymální kmenová buňka (mesenchymal stem cell)

Mф makrofág

NAC N-acetylcystein

OL oligomycin

PD-L1 ligand programované buněční smrti (programmed death-ligand)

RDH10 Retinol dehydrogenáza 10 (retinol dehydrogenase 10)

ROS reaktivní kyslíkové radikály (reactive oxygen species)

ROT rotenon

SC Sertoliho buňka (Sertoli cell)

SPL splenocyt

SSC spermatogoniální kmenová buňka (spermatogonial stem cell)

TGF-β1 transformující růstový faktor beta 1 (transforming growth factor beta 1)

TLR toll-like receptor

TNT nanotrubička (tunneling nanotube)
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1. Úvod

Mezenchymální kmenové buňky (MSC, mesenchymal stem cells) jsou často

asociovány s procesem imunoregulace, a to především díky schopnosti ovlivňovat

prostředí, ve kterém se nachází. Jejich vliv spočívá hlavně v sekreci velkého množství

protizánětlivých, angiogenních a antiapoptotických faktorů, cytokinů a extracelulárních

váčků, ale i v přímém kontaktu a propojení buněk, při němž může docházet k přenosu

organel.

Z hlediska imunitního systému je působení MSC považováno za imunomodulační.

Cytokiny a faktory produkované MSC modulují imunitní odpověď, polarizují imunitní

buňky ve směru protizánětlivém, tlumí cytotoxicitu již polarizovaných zánětlivých buněk,

nebo v nich spouští dráhy vedoucí k apoptóze. MSC mají rovněž vlastnosti regenerační.

Jedná se o buňky, které dokážou diferencovat do mnoha dalších buněčných typů, čímž se

aktivně podílí na hojení. Všechny popsané vlastnosti slouží k udržení homeostázy ve

tkáních a zároveň přitahují velkou pozornost vědecké komunity především kvůli možnosti

mnohostranného klinického využití MSC.

Vlastnosti podobné MSC byly v naší laboratoři popsány i u jiného druhu buněk, a

to Sertoliho buněk (SC, Sertoli cells). Již dlouhou dobu je známo, že SC v prostředí

semenotvorných kanálků udržují homeostázu a protizánětlivý stav imunitního systému

velice podobným mechanismem jako MSC, a to produkcí cytokinů a jiných

imunosupresivních faktorů. V naší laboratoři jsme ukázali, že SC mají i mnoho

morfologických a funkčních podobností s MSC, jako jsou povrchové znaky, schopnost

diferenciace, ale i schopnost přímého kontaktu s imunitními buňkami prostřednictvím tzv.

nanotrubiček, při kterém dochází k přenosu organel, konkrétně mitochondrií (Porubska et

al., 2021). Porovnání vlastností MSC a SC z hlediska ovlivnění imunitního systému a

mitochondriálního transferu (mitotransfer) přinese nové imunoregulační poznatky a nové

možnosti klinického využití nejen MSC, ale i SC.

2

2. Literární přehled

2.1 Imunologický pohled na mezenchymální kmenové buňky

MSC jsou multipotentní buňky schopné diferencovat do mnoha dalších buněčných

typů, např. tukových buněk, chondrocytů a osteoblastů. Jedná se o buňky s vysokou mírou

sebeobnovy, nízkou imunogenicitou, a zároveň silnými imunomodulačními vlastnostmi

(viz. Obr. 1 a 2) (Dominici et al., 2006; Jiang et al., 2020).

Obrázek 1. Vlastnosti mezenchymálních kmenových buněk – mezibuněčná komunikace a imunomodulace.

EV – extracelulární vezikuly, MSC – mezenchymální kmenová buňka (mesenchymal stem cell). Převzato a

upraveno: (Fan et al., 2020)

Imunomodulace zprostředkovaná MSC je dobře popsána (viz. Obr. 2). Většina

studií zdůrazňuje imunosupresi, avšak působení MSC není ve všech případech

jednoznačně protizánětlivé. Záleží totiž na tom, jak dlouho zánět probíhá a taky na

mikroprostředí, ve kterém se MSC nachází (Aggarwal et al., 2005; Jiang et al., 2020). Je

nutno zdůraznit, že MSC zajišťují a udržují balanci mezi prozánětlivou a protizánětlivou

imunitní odpovědí. To znamená, že přílišné naklonění váhy ve směru prozánětlivém

indukuje imunosupresivní vlastnosti MSC. Spektrum mechanismů, které jsou MSC

využívány k imunosupresi, je velice široké. Obecně se jedná jak o parakrinní působení
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zprostředkované protizánětlivými cytokiny, exosomy aj., tak přímý kontakt, ať už skrz

inhibiční receptory, nebo dokonce propojení buněk, při kterém dochází k přenosu

cytoplazmatického obsahu, včetně organel (viz. Obr. 1) (Mishra et al., 2020).

Indukci imunosupresivního působení MSC zajišťuje především IFNγ (interferon

gamma), produkovaný převážně aktivovanými T lymfocyty a NK buňkami v pozdější fázi


[…]


po mitotransferu do mitofagie a zvýšují expresi genu PINK1.

Nakonec jsme zkoumali, zda kromě přenosu mitochondrií z MSC/SC do SPL

dochází také k transferu mitochondrií z jednotlivých populací imunitních buněk do

kmenových buněk. Tento jev byl již dříve prokázán v případě komunikace mezi MSC a

buňkami vaskulárního hladkého svalstva (Vallabhaneni et al., 2012), nebylo ale dosud

známo, zda ke stejnému efektu dochází v případě MSC/SC a buněk imunitního systému.
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Obousměrnost mitotransferu jsme sledovali s využitím kombinace mitochondriálních

markerů, značících mitochondrie na základě jejich masy (MitoSpy Green) a potenciálu

(MitoTracker Deep Red) tak, aby ze získaných výsledků vynikla i kvalita přenášených

mitochondrií. Ukázali jsme, že MSC/SC přijímají mitochondriální masu od SPL. Žádné

mitochondrie ale nebyly pozitivní na MitoTracker Deep Red, který značí mitochondrie na

základě membránového potenciálu. Při depolarizaci mitochondrií dochází ke zhasnutí

barviva, což svědčí o tom, že přenesené mitochondrie nebyly funkční (Perry et al., 2011).

Z toho je možné vyvodit dvě hypotézy, které nebyly dosud zkoumány. Po obdržení

zdravých mitochondrií od MSC/SC se SPL zbavují zátěže vlastních nefunkčních

mitochondrií. Druhá možnost je, že mitochondrie se stanou nefunkčními až ve chvílí, kdy

se dostanou do MSC/SC – dojde např. k jejich zabalení do autofagozomu, což vede

k depolarizaci mitochondrií a zhasnutí barviček značících mitochondrie (Xiao et al., 2016).

Analýza mitochondrií ve SPL ukázala, že dochází ke snížení MFI MitoSpy Green, což je

v souladu s předchozím výsledkem a potvrzuje to, že SPL odevzdávají mitochondriální

masu. Nedochází ale ke snížení MFI MitoTracker Deep Red, což znamená, že nejsou

přenášeny funkční mitochondrie. V případě CD4+ populace SPL dokonce dochází k jeho

zvýšení po ko-kultivaci, což může souviset s metabolickou změnou v SPL v důsledku

mitotransferu. Již dříve bylo prokázáno, že MFI MitoTracker Deep Red roste ve chvíli, kdy

dochází k upřednostnění v buňkách oxidativní fosforylace (Mot et al., 2016), která je

asociována s protizánětlivým fenotypem imunitních buněk (viz. kapitola 2.3).

Autofagie v T a B lymfocytech podporuje přežívání a proliferaci, udržuje

homeostázu endoplazmatického retikula a mitochondrií, včetně odklízení a recyklace

přebytečných, nebo nefunkčních organel (He et al., 2021; Oravecz-Wilson et al., 2021).

Námi získané výsledky znovu zdůrazňují roli autofagie a mitofagie v imunitních buňkách a

popisují možný mechanismus nakládání s mitochondriemi přenašenými z MSC a SC. Dále

ukazují, že není skoro žádný rozdíl ve zdatnosti MSC a SC přenášet mitochondrie do SPL

za in vitro podmínek. Stále je ale možné, že budou SC zdatnější ex vivo, nebo in vivo a za

specifických okolností, např. během zánětu. Dalším důležitým zjištěním je to, že

mitotransfer probíhá obousměrně. Otázkou ale zůstává, zda využívají SPL mitotransferu

k tomu, aby se zbavily zátěže, nebo dochází k přenosu funkčních mitochondrií do

MSC/SC, kde jsou následně zpracovány mitofagií. Ze získaných výsledků je možné

odvodit, že vzhledem ke zjevnému poklesu mitochondriální masy u SPL, dochází právě ke

„zbavování se“ nefunkčních mitochondrií. Je ale potřeba hlubšího výzkumu v této oblasti.
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7. Závěr

• Potvrdili jsme, že dochází k přenosu mitochondrií jak z MSC, tak ze SC, do čtyř

námi zvolených populací imunitních buněk. Navzdory očekáváním, nebyla míra

přenosu mitochondrií ze SC vyšší než z MSC.

• Byl opakovaně zaznamenán nejnižší mitotransfer do CD19+ B lymfocytů.

• Ukázali jsme, že přenos mitochondrií z MSC/SC je silně závislý na přímém

kontaktu buněk a podporuje přežívání CD4+, CD19+ a CD11b+ populací SPL,

naopak v CD8+ buňkách indukoval mitotransfer apoptózu.

• U CD19+ B lymfocytů byla zaznamenána nejnižší tvorba ROS. Její souvislost

s nižším mitotransferem ale nebyla potvrzena.

• Dalším možným důvodem nižšího mitotransferu do CD19+ B lymfocytů mohla být

mitofagie, nezaznamenali jsme však významné rozdíly v míře mitofagie mezi B a T

lymfocyty.

• Mitofagie může ovlivnit mitotransfer, ale také samotný mitotransfer indukuje

v buňkách příjemce mitofagii, což může být součástí strategie přežívání a zisku

energie ze zpracování přebytečných mitochondrií.

• Mitotransfer mezi MSC/SC a SPL je obousměrný, přičemž mitochondrie přenášené

do MSC/SC jsou pravděpodobně nefunkční. Z naších výsledků je možné usuzovat,

že byly nefunkční před přenosem, a docházelo tedy ke „zbavování se zátěže“.

Nelze ale vyloučit, že se staly nefunkčními uvnitř MSC/SC, ve kterých byly hned

po přenosu zpracovány mitofagií. Tato otázka spolu s dalšími vyplývajícími ze

získaných výsledků vyžadují řadu dalších studií, které by mohly ukázat i možnosti

praktického využití mitotransferu z MSC/SC do imunitních i jiných buněk

ovlivněných zánětlivými stavy.
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