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Posudek diplomové práce: Modulační působení kmenových buněk na buňky imunitního systému zprostředkované

mitochondriálním transferem

Předložená, relativně úsporná práce, vypracovaná v českém jazyce, je standardně členěna a klade si za cíl srovnat MSC

a SC z hlediska jejich schopnosti mitotransferu a jeho vlivu na splenocyty, a popsání mechanismu mitotransferu do

jednotlivých populací splenocytů. Velice pozitivně hodnotím, že se autorka v rámci svého studia experimentálně

podílela na přípravě článku “Sertoli Cells Possess Immunomodulatory Properties and the Ability of Mitochondrial

Transfer Similar to Mesenchymal Stromal Cells”, nedávno zveřejněného v časopise Stem Cell Reviews and Reports

(Porubska et al., 2021).

Po formální stránce je práce napsaná dobrou češtinou s minimem překlepů či nepřesností.

Autorka cituje celkem 121 relevantních zdrojů, zahrnujících původní a přehledové články, doporučení odborné

společnosti a kapitolu z knihy. V seznamu použité literatury jsou přehledové články označeny hvězdičkou, u některých

však hvězdička chybí (Song et al., 2020, Fan et al., 2020, Keller et al., 2020, Sylvester et al., 1994). Domnívám se, že na

str. 3 je zaměněna citace přehledového článku (Fan et al., 2020 vs Mishra et al., 2020). V některých případech, by

myslím bylo korektnější citovat původní publikace nebo uvést, že se jedná o citaci review přímo v textu.

Stěžejní analytickou metodou pro dosažení výsledků je průtoková cytometrie, kterou autorka jistě dobře ovládá.

V práci se objevil i jeden mikroskopický obrázek, který však vykazuje nedostatky ve zpracování a rozhodně není

vyveden v publikační kvalitě.

Název práce si klade velmi ambiciózní úkol, a to popsat modulační mechanismy kmenových buněk na splenocyty

zprostředkované mitochondriálním transferem, samotnou imunomodulací, tj např. vlivem na aktivaci či tolerizaci

leukocytů, se však experimentálně nezabývá.

Závěrem autorka konstatuje, že dochází k přenosu mitochondrií jak z MSC, tak ze SC do čtyř subpopulací splenocytů.

Míra přenosu mitochondrií ze SC je nižší než z MSC a mitotransfer mezi MSC/SC a SPL je obousměrný, přičemž

mitochondrie přenášené do MSC/SC jsou pravděpodobně nefunkční.

Téma práce – modulační vlastnosti MSC a SC a jejich mechanismy- je velmi komplexní a zajímavé, a domnívám se, že

literární rešerše je v některých bodech poněkud střídmá a čtenář neznalý tematiky někdy postrádá návaznosti.

Některá tvrzení by zasloužila podrobnější vysvětlení.

Str.2 „...působení MSC není ve všech případech jednoznačně protizánětlivé. Záleží totiž na tom, jak dlouho zánět

probíhá a taky na mikroprostředí, ve kterém se MSC nachází (Aggarwal et al., 2005; Jiang et al., 2020)....“
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K práci mám řadu doplňujících dotazů a komentářů:

1. Technicky ne zcela zdařilý obrázek 7 si klade za cíl demonstrovat mitotransfer z MSC a SC do leukocytů na

příkladu jednoho leukocytu. Po technické stránce je obrázku je patrné, že jednotlivé kanály nebyly extrahovány

z jednoho původního více-kanálového obrázku (odlišné zvětšení, rozdílné rozměry, posun jednotlivych

obrázků). Zcela chybí jakákoliv statistika. V případě panelu B (MSC) dokonce buňky leží na sobě, což zcela

znemožňuje stanovit, zda mitochondrie skutečně patří leukocytu či MSC. Využití wide field mikroskopie je

v tomto typu experimentu problematické a pro korelaci prostorové distribuce bych doporučila použít

mikroskopii konfokální.

2. Mitochondriální transfer může probíhat různými způsoby buď závislými na přímém mezibuněčném kontaktu

(TNT, jiný přímý kontakt buněk), či parakrinně (Li et al., 2019). Ve vašem systému však nepozorujete parakrinní

přenos mitochondrii. Máte nějaké vysvětlení pro odlišnosti v chování těchto dvou experimentálních modelů?

3. Jaký byste navrhla způsob detekce mitotransferu, aby bylo možné odlišit přenos přes TNT od jiné formy

mezibuněčného kontaktu? Jaké kontroly byste navrhla použít?

4. Jak byste stanovila mitotransfer bez použití mitodyes a jaké výhody či nevýhody by tento přístup měl?

5. Z obrázku 10 není patrné, zda jsou Annexin V pozitivní buňky zároveň pozitivní i na Hoechst 33258, můžete

okomentovat distribuci buněk procházející časnou a pozdní fází apoptózy?
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6. Na obrázku 14 ukazujete, že kultivace splenocytů s oligomycinem či rotenonem nevede ke zvýšení produkce

ROS. V následném experimentu (obr. 16) jste indukovali produkci ROS ve splenocytech pomocí H2O2 a měřili

účinnost mitotransferu. Zaujalo mě, že aplikace jak induktoru ROS - H2O2, tak i antioxidantu – NAC, či jejich

kombinace vedla obvykle ke snížení mitotransferu. Měření ROS ukázalo, že kultivace s H2O2 skutečně vede ke

zvýšení ROS a inkubace s NAC k jich snížení. Kombinace obou vedla k obdobným koncentracím ROS jako u

neovlivněných splenocytů. Jakou spojitost mezi přítomností ROS a mitotransferem vyvozujete z tohoto

experimentu?

7. Jak si představujete prakticky využitelný terapeutický potenciál SC, které, dle mého názoru, představují relativně

problematicky dostupný zdroj kmenových buněk (oproti například tukové tkáni).

8. Jaký význam má případný mitotransfer do leukocytů, jako buněk pohyblivých s obvykle relativně krátkou délkou

života, a které jsou snadno nahraditelné v porovnání např s dlouho žijícími neurony či kardiomyocyty, u kterých

může snadno dojít k poškození stresem a následně tedy mohou benefitovat z přenosu funkčních mitochondrií

z MSC?

Práce i přes drobné, výše zmíněné nedostatky prokazuje autorčinu schopnost zpracovat literární rešerši,

provádět experimentální práci a dokumentovat a diskutovat její výsledky. Gratuluji studentce ke spoluautorství

nadávno publikovaného článku (Porubska et al., 2021) a práci doporučuji k obhajobě bez větších výhrad.
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